
By redakce 19. listopadu 2020

Koronakrizí tvrdě zasažený gastro sektor se potácí na
pokraji zkázy, týdenní ztráty jdou do miliard

vecerni-praha.cz/koronakrizi-tvrde-zasazeny-gastro-sektor-se-potaci-na-pokraji-zkazy-tydenni-ztraty-jdou-do-
miliard

Do čím dál větších potíží se dostávají v souvislosti s protikoronavirovými
opatřeními vyhlášenými vládou jednotlivé gastronomické podniky. Kvůli
jejich nucenému uzavření a možnosti prodeje pouze přes okénko se pro spoustu z nich
stává situace kritickou. Podle údajů výzkumné společnosti Nielsen ztrácejí
provozovatelé restauračních zařízení každý týden na tržbách 3 miliardy Kč.    

Oblast gastronomie patří k nejvíce zasaženým sektorům
koronavirovou krizí
V souvislosti s krachem mnoha restauračních zařízení hrozí masivní
propouštění jejich zaměstnanců
Současná míra podpory ze strany státu s ohledem na obrovské
finanční ztráty není adekvátní

„Už jarní období bylo pro restaurace a hospody velmi obtížné a jen s vypětím všech sil
se jim ho podařilo překonat. Výdejní okénka se vedle domácího šití roušek stala
symbolem jara. I přesto tržby dosáhly pouze zlomku standardního stavu a nedostavila
se ani žádná speciální vládní podpora. Podzimní kolo uzavření restaurací znamená, že
více než polovina z nich balancuje na pokraji krachu. Gastronomický sektor přitom
podle zdravotně-statistických údajů nepatří mezi rizikové oblasti, pokud jde o šíření
koronavirové epidemie,“ uvedl Tomáš Prouza, prezident Svazu obchodu a cestovního
ruchu ČR, a dodal: „Ve své podstatě bohužel nejde jen o oblast gastronomie, ale vidíme
provázanost s dalšími sektory, jako je potravinářství nebo cestovní ruch. Pokud jde
například o producenty piva, tak retailový prodej jim v žádném případě nenahradil
právě výpadek restaurací a hospod.“

Horeca neboli on-trade trh ztratil za první koronavirovou vlnu celkem 28 miliard Kč.
Většina z této ztráty, téměř 60 %, se týká jídla konzumovaného v restauracích.
V přepočtu jde o více než 16 miliard Kč. Přes 3 miliardy Kč činí ztráty na tržbách za pivo
a podobná částka připadá na teplé nápoje, jako jsou káva nebo čaj. Ztráta tržeb u lihovin
přesahuje 2 miliardy Kč a u nealko nápojů je to 1,5 miliardy Kč. „Provozovatelé
restaurací, hospod, barů, kaváren, rychlých občerstvení a dalších zařízení ztrácí za
každý zavřený den více než 400 milionů korun na tržbách. Aktuálně tedy při uzavření
od 14. října do 19. listopadu ztráty narostly o dalších více než 15 miliard korun a tato
bilance se každým týdnem zhorší o další tři miliardy korun,“ sdělil Jakub Špika,
Commercial Manager ze společnosti Nielsen.

1/3

https://www.vecerni-praha.cz/koronakrizi-tvrde-zasazeny-gastro-sektor-se-potaci-na-pokraji-zkazy-tydenni-ztraty-jdou-do-miliard/
https://www.vecerni-praha.cz/wp-content/uploads/2020/04/gastro-restaurace.jpg

